
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  TECNICA

Determina n. 085 del 10/06/2021

Oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ESTERNO PER L’ASSISTENZA NEL RICORSO AVVERSO LA NOTA DI DEBITO PER
REGOLARIZZAZIONI CONTRIBUTIVE/AVVISO DI PAGAMENTO PROT. INPS.6000.13/05/2021.0134215 DEL 13 MAGGIO 2021.

CIG: ZEF32137CF

Il Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO:

- la  Legge  Regionale  n.17  del  24/06/2011,  avente  ad  oggetto  «Riordino  delle  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata
dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011,
recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di
Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi
dell’art.  1,  comma 1  della  Legge  Regionale  n.43  del  25/11/2013,  nonché  alla  determinazione  numerica  dei  membri
dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante
L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4,  Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di
Servizi alla Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»;

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della
Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;

- che, successivamente, preso atto della scadenza della nomina della Dott.ssa Durante, con DGR n. 802 del 11/12/2020 la
Giunta Regionale ha nominato il Commissario Straordinario Regionale nella persona del Dott. Marco Molisani con funzioni
anche di legale rappresentanza;

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia
statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali,
socio  sanitari,  assistenziali,  sanitari,  educativi  nelle  forme domiciliari,  residenziale  e semi residenziale,  nell’area della
maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e
immigrati;

- il Regolamento  di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ai sensi della Legge Regionale n. 17 del 24/06/2011 e linee
guida emanate con D.G.R. n. 112/2014;

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto Gabriele Margiovanni, avvenuta nei modi di
legge;

PREMESSO:

- che con la nota di debito per regolarizzazioni contributive generalizzata in oggetto, l’INPS ha notificato a questo Ente il
debito calcolato in € 26.590,41, scaturito dall’accertamento degli  oneri contributivi  relativi  all’Ente di  riferimento Istituti

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 085386224   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 3 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

Assistenziali Riuniti – Codice Fiscale 91016970682, per i dipendenti ivi indicati; 

- che con nota a mezzo mail  del 10/06/2021, il  Direttore dell’ASP ha richiesto al sottoscritto, in qualità di responsabile
dell’Area  Tecnica,  di  adottare  tempestivamente  la  determina  di  affidamento  dell’incarico  al  professionista  all’uopo
interpellato  AVV.  LUCA  GROSSI,  con  studio  professionale  a  Pescara  in  Corso  Umberto  I  n.  103,  Codice  Fiscale
GRSLCU69P20G482I, Partita IVA 01431970688, il quale si è reso disponibile ad effettuare il servizio di consulenza legale
in oggetto, per l’importo pari ad € 500,00 oltre contributo previdenziale ed IVA, per la proposizione del ricorso di che
trattasi;

RITENUTO:

- la necessità di proporre ricorso avverso l’avviso di pagamento  Prot. INPS.6000.13/05/2021.0134215 del 13/05/2021;

- necessario ed urgente affidare l’incarico di  patrocinio per la rappresentanza e difesa dell’ASP di Pescara nel ricorso
avverso l’avviso di pagamento di cui al punto precedente;

VISTO:

- l'art.  17, comma 1, lettera d) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 che esclude dall'ambito di applicazione del
Codice  i  servizi  di  rappresentanza  legale  di  un  cliente  da  parte  di  un  avvocato  ai  sensi  dell'articolo  1  della  Legge
9/02/1982, n. 31, e successive modificazioni in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche;

- l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 in base al quale l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto
servizi esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  tutela  dell'ambiente  ed  efficienza
energetica; 

- le  linee guida ANAC n. 12  «Affidamento dei servizi  legali» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 907 del
24/10/2018;  

RITENUTO:

- che il corrispettivo indicato nell’offerta è congruo ed economicamente sostenibile; 

- di dover affidare il  servizio in parola all’Avv. Luca Grossi,  tenuto conto della congruità dell’offerta e della disponibilità
manifestata dal professionista a svolgere il servizio con decorrenza immediata;  

DATO ATTO:

- che l'affidamento dell'incarico, conferito per  la proposizione del ricorso sopra descritto, è escluso dall'applicazione del
regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi esterni;  

- che  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della  Legge  n.266  del  23/12/2005,  l’ASP  è  tenuta  ad  acquisire  il  codice
identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO:

- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dalla legge n.136 del 13/08/2010 «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia» e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 «Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla
legge del 17/12/2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si la richiesta del CIG
in modalità smart, prima del perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi del punto 4 del Comunicato del Presidente
dell’Anac del 13/07/2016;

RITENUTO:

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Affidare, per i motivi in premessa esposti, l'incarico di patrocinio per la rappresentanza e difesa ricorso avverso l’avviso di

- pag. 2 di 3 -



-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA  TECNICA

pagamento  Prot. INPS.6000.13/05/2021.0134215 del 13/05/2021, notificato in data 13/05/2021 all’AVV. LUCA GROSSI,
con  studio  professionale  a  Pescara  in  Corso  Umberto  I  n.  103,  Codice  Fiscale  GRSLCU69P20G482I,  Partita  IVA
01431970688, il  quale si è reso disponibile allo svolgimento dell’incarico per l’importo pari a € 500,00 oltre contributo
previdenziale ed IVA;

3. Stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento;   

4. Individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento dopo la presentazione della fattura a conclusione del servizio;

5. Confermare il codice CIG ZEF32137CF.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Gabriele Margiovanni

Visto:
IL DIRETTORE

F.to Dott. Sergio Di Feliciantonio

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 085386224   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 3 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it

	Determina n. 085 del 10/06/2021
	DETERMINA

